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РЕЦЕНЗИЯ

от

Проф.д-р Николай Николов,дм

Професор по Ревматолгия гр. Плевен

НА МОНОГРАФИЯТА

ОРТОПЕДИЧНИ АСПЕКТИ НА ОСТЕОПОРОЗАТА

АВТОР: Д-Р МАНЧО КОВАЧЕВ

Настоящата монография касае заболяването остеопорозата и водещия симптом-

костните фрактури. Целта на автора е да представят същността на ортопедичните

аспекти на заболяването и ролята на специалиста- ортопед. Тази цел е представена по

достъпнен и изчерпателен начин. Съдържанието на книгата обхваща ценни похвати,

добре приложими в клиничната практика и служещи на ортопедите от

специализираните бази, особено работещите с патология от гериатрични пациенти.

Знанията са достъпни и за обучение на студенти от всички степени на специалностите от

Медицинските училища. Авторът е преподавател по Ортопедия и травматология в

Медицински Факултет на МУ гр.Плевен.

Важно място в книгата заемат хирургичните методи за повлияване на

остеопорозата. Много интересна е частта със собствени проучвания на основните

инструменти за оценка на фрактурен риск и данните за България.

Литературният обзор е съвременен и обхваща широк спектър от публикации по

темата.

Като заключение давам положителна оценка и предлагам книгата да бъде

отпечатана.

РЕЦЕНЗЕНТ

Проф Д-р . Н.Николов, ДМ

18.03.2024г
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РЕЦЕНЗИЯ

ОТ Проф д-р Стоянка Владева,дмн,

Тракийски университет, гр Стара Загора

НА МОНОГРАФИЯТА

ОРТОПЕДИЧНИ АСПЕКТИ НА ОСТЕОПОРОЗАТА

АВТОР: Д-Р МАНЧО КОВАЧЕВ

Този труд представлява сериозно изследване на важните аспекти от проблема на

остеопорозните фрактури. По настоящем, авторът е преподавател в МУниверситет в гр.

Плевен. Натрупаният опит и изследвания в резултат на задълбочени проучвания,

детерминират изпълнението на основната теоретична и практическа цел на книгата, а

именно представяне на цялостния подход в ортопедичната практика към остеопорозата.

Изяснени са основни въпроси във връзка със същността, основните направления и

методи за превенция, лечевние на заболяването.

Актуалността на тематиката, оригиналните знания и теоретикоприложните

резултати от изследванията, отразени в монографията, я правят полезна както за

експерти в тази област, така и за всички онези, които имат допирни точки в своята

дейност .

Като заключение давам положителна оценка и предлагам монографията да бъде

отпечатана.

РЕЦЕНЗЕНТ

Проф д-р Стоянка Владева,дм,

Тракийски университет, гр Стара Загора

16.03.2024
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РЕЦЕНЗИЯ

от

Проф.д-р Николай Николов,дм

Професор по Ревматолгия гр. Плевен

НА МОНОГРАФИЯТА

ВТОРИЧНА ПРОФИЛАКТИКА НА ОСТЕОПОРОЗНИТЕ ФРАКТУРИ

АВТОР: Д-Р МАНЧО КОВАЧЕВ

Знанията за фрактурите са фундамент в ортопедията. Ортогериатричният

синдром най-тясно е свързан с проблема на остеопорозата, увредите на опорно-

двигателния апарат и свързаните с това фрактури след нискоенергийна травма. Тази

монография представя връзката на заболяването остеопорозата и водещия симптом-

костните фрактури. Осъзнаването на социалната значимост и икономическата цена

на проблема е причина световната общност да създаде стратегия за профилактика на

остеопорозните фрактури. Авторът описва детайлно създадените международни

структури за осъществяване на вторична профилактика и борба с проблема.

Представени са различни национални модели. Всичко това е солидна основа за

разработване на националните правила за създаване на български структури за

комплескна грижа за вторична профилактика на остеопорозните фрактури, в която

ортопедите имат иницииращата роля.

В заключение давам положителна оценка и предлагам книгата да бъде

отпечатана.

РЕЦЕНЗЕНТ

Проф Д-р . Н.Николов, ДМ

18.04.2024г
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РЕЦЕНЗИЯ

проф д-р Стоянка Владева,дмн,

Тракийски университет, гр Стара Загора

НА МОНОГРАФИЯТА

ВТОРИЧНА ПРОФИЛАКТИКА НА ОСТЕОПОРОЗНИТЕ ФРАКТУРИ

АВТОР: Д-Р МАНЧО КОВАЧЕВ

Предвид особеностите на заболяването остеопороза и липсата на продромални

симптоми, както и друга клинична разгърната картина освен костните фрактури,

проблемът за профилактиката е ключов. Това е успял да фокусира и автора след

опознаване в строен литературен обзор. Предвид каскадното протичане на

фрактурите след първоначалната им поява, важно за стопиране на болестта

остеопороза и възвръщане здравината на костите е комплексната грижа както за

лечение, така и за проследяване на самите пациенти. В света са създадени служби за

връзка със случаи с фрактури. Те са представени от д-р Ковачев обширно, с

конкретната дейност и стандарти. Така се осъзнава нуждата и от подобен фундамент

на ортопедичната грижа за профилактика на остеопорозните фрактури.

Предвид гореизложеното и ползата на самата книга за студенти, специализанти

по ортопедия, лекари и др давам положителна оценка и предлагам монографията да

бъде отпечатана.

РЕЦЕНЗЕНТ

Проф д-р Стоянка Владева,дмн,

Тракийски университет, гр Стара Загора

16.04.2024
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I. Увод

Периферните нерви на тялото и крайниците се отделят от гръбначния мозък

първоначално под формата на коренчета, в последствие се образуват нервни сплитове,

от които накрая се формират самите нерви. При всички нерви на периферната нервна

система може да настъпи увреждане в определен момент от живота. Това нарушава

работата на периферните нерви и съответно причинява патологични промени в

двигателните и сетивните функции, както и в работата на вътрешните органи и

системи.

Въпреки научните постижения в областта на биологията, анатомията и

неврофизиологията, както и нервната регенерация на ПНС1, лечението на тези увреди

остава един постоянно предизвикващ проблем, с тежки социално-икономически и

психически последствия. Липсата на единен подход, противоречивите мнения на

различните автори, както и въвеждането на различните микрохирургични техники не

подобриха значително процента на добрите резултати

В последните 2-3 декади с развитието на микрохирургията и особено подобренията в

техническите пособия (микроскоп, фин инструментариум, подходящи конци и

фибриново лепило, атравматична техника), резултатите значително се подобряват.

Рутинното приложение на ЕМГ и ИОЕД дават нов тласък в развитието на лечението.

Повишените познания в интраневралната топография на нерва позволяват

приложението на селектиран подход в зависимост от нивото, типът и размера на

увредата. Въвеждането на нови техники (невролиза, нервен трансфер, нервна

трансплантация, невроогментация) дават възможност за адекватно нервно-мускулно

възстановяване. Подобрените резултати налагат нова концепция в лечението.

Функционалният тип реконструкция все повече измества анатомичния. Започва да се

говори за функционално възстановяване, вместо за анатомично, все по-малко зависимо

от степента и нивото на увредата. Лечението на увредите ангажира вниманието на

специалисти от различни медицински дисциплини - ортопеди, неврохирурзи,

невролози и физиотерапевти, което определя интердисциплинарният подход на

лечението.
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РЕЦЕНЗИЯ

от доц Борис Матев, дм

Медицински Университет – гр София,

____________________________________________________

На книгата „Микрохирургия на периферните нерви“

Автор д-р Манчо Вихров Ковачев, дм

Книгата „Микрохирургия на периферните нерви“ върху дисертационния труд на

автора д-р Манчо Ковачев за придобиване на научната степен „доктор” представлява

интердисциплинарен научен труд, касаещ уврежданията на периферните нерви. Често

травматологичните екипи от хирурзи са изправени пред сложната патология, която

налага обобшение и прилагане на най-успешните методи за възстановяване на нервните

лезии.

Авторът първоначално представя анатомията и физиологията на периферните

нервни структури в детайли. Успоредно с това са дадени възможностите за

микрохирургичен достъп, световните класификации за манипулиране, както и

съответстващото апаратно и инструментално оборудване. Впоследствие е даден

теоретично цялостния оперативен спектър на най-често увредените периферни нерви-

медианус, улнарис, радиалис и съчетанието им. По атрактивен начин са дадени и

собствените резултати относно проучване на клиничния опит в микрохирургията

Направени са обобщени изводи, касаещи взаимовръзката от личния микрохирургичен опит.

В заключение, настоящата книга върху дисертационния труд на д-р Ковачев е

базирана на международния и личен опит. С нея, считам, че се запълва една празнина в

научната литература, която би допренесла за актуализиране познанията ни относно

микрохирургията на нервите. Тя представлява интересно ръководство за лекари –

ортопед-травматолози, неврохирурзи , както и всички хирурзи, които се интересуват от

проблема.11

Доц д-р Матев, дм

Гр. София

2.04.2024 г
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РЕЦЕНЗИЯ

от доц Илия Вълков, дм

Медицински Университет – гр София,

____________________________________________________

На книгата „Микрохирургия на периферните нерви“

Автор д-р Манчо Вихров Ковачев, дм

Книгата „Микрохирургия на периферните нерви“ представлява научен труд,

посветен на съвременния хирургичен подход за лечение на уврежданията на

периферните нерви.

Това е принос в нашите знания относно установяването на патогеничните

промени и възможностите на специализираната микрохирургия за лечение

перифернонервната увреда.

Авторът последователно представя анатомичните особености на най-често

засяганите структури- видове и степени увреда, както и методите, способите за

възстановяване.

Чрез проведените научни поучвания, авторът доказва, че изследваните методи

дават предимство пред традиционните шевове и грижи на възстановяване.

Настоящата монография е с подчертан научен и научно-приложен характер. Авторът

съумяват да съчетае данните от подробния литературен обзор, базиран на цитиране на

много автори, със собствени изследователски резултати. Книгата е добре

структурирана. В първата глава се анализира анатомията на периферните нерви.

Следват глави, свързани с типовете и степени на нервна увреда, процесите на

възстановяване, запознаване с техническото оборудване. Собствените резултати

относно проучване на клиничния опит в микрохирургията на

n.medianus,n.ulnaris,n.radialis са представени аналитично, обогатени със съответните

таблици.

В това ръководство по микрохирургия завършва с направени изводи, касаещи

взаимовръзката между теоретичните знания и личния хирургичен опит. Те са важни не
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само за ортопедо-травматологичната наука, но имат и съществен практически принос в

интердисциплинарния подход за лечение на уврежданията на периферните нерви.

.

Доц д-р И.Вълков, дм

Гр. Плевен

5.04. 2024 година
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ABSTRACT
OBJECTIVE: The objective of this paper is to

present the application of our own algorithms for preven-
tion and treatment of problematic skin wounds (PSW) by
using the platelet-rich plasma (PRP) based on the first
study on PRP application carried out in Bulgaria.

MATERIAL AND METHODS: The study was car-
ried out at the Clinic of Orthopedics and Traumatology,
UMBAL Kanev Ruse, for a period of 84 months - from
February 2009 to September 2016. A total of 83 patients
with PSW have been treated with platelet-rich plasma.
Scores introduced by Cancela AM are used for the assess-

[…]


възможност да осигури на тези кадри следуниверситетско адекватно разширяване на

знанията и уменията в управлението и превенцията на остеопорозата. Нашето

проучване имаше за цел да оцени ефективността на електронното обучение на HCP

за насърчаване на знания и умения за превенция на остеопороза. Проведохме

образователно онлайн обучение по остеопороза с продължителност 8 учебни часа

сред 15 СЗГ. За разлика от първоначалните знания, след завършване на курса, СЗГ

познаваха известните инструменти за идентифициране на остеопороза и основните

превантивни мерки. Дигиталните методи на обучение дават възможност за ново, по-

добро качество на непрекъснатите грижи за хроничното социално значимо

заболяване.

Ключови думи: електронно обучение, Специалисти по здравни грижи,

остеопороза, профилактика
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ÏÐÈËÎÆÅÍÈÅ ÍÀ FRAX Â ÌÅÒÎÄÈÊÀÒÀ
ÇÀ ÄÅÉÍÎÑÒÒÀ ÍÀ ÑÂÎÁÎÄÍÎ ÏÐÀÊÒÈÊÓÂÀÙÈÒÅ
ÏÐÎÔÅÑÈÎÍÀËÈÑÒÈ ÏÎ ÇÄÐÀÂÍÈ ÃÐÈÆÈ

1 1 2 3 3

1

2

3

APPLICATION OF FRAX IN THE METHODOLOGY OF THE
ACTIVITY OF INDEPENDENT HEALTHCARE PROFESSIONALS

1 1 2 3 3

1

2

3

Source: Сборник доклади от научна конференция „Знание, наука, иновации, технологии”

Proceedings of Knowledge, Science, Innovation, Technology Conference

Location: Bulgaria

Author(s): Nikola Kirilov, Elena Bischoff, Mancho Kovachev, Chudomira Todorova, Stoyanka Vladeva

Title: Проучване използването на CHATGPT за самоподготовка на студентите

Study the Use of CHATGPT for Student Self-Training
Issue: 2/2024

Citation
style:

Nikola Kirilov, Elena Bischoff, Mancho Kovachev, Chudomira Todorova, Stoyanka Vladeva.
"Проучване използването на CHATGPT за самоподготовка на студентите". Сборник
доклади от научна конференция „Знание, наука, иновации, технологии” 2:554-563.
https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1275369

The Central and Eastern European Online Library

The joined archive of hundreds of Central-, East- and South-East-European publishers,
research institutes, and various content providers

You have downloaded a document from

CEEOL copyright 2025

CEEOL copyright 2025

Научна конференция „Знание, наука, технологии, иновации” 2024
ISSN 2815-3472 (Print), ISSN 2815-3480 (CD)

554

ПРОУЧВАНЕ ИЗПОЛЗВАНЕТО НА CHATGPT ЗА

САМОПОДГОТОВКА НА СТУДЕНТИТЕ

Никола Кирилов

Факултет „Медицина”, Медицински университет – Плевен

Kirilov_9@abv.bg, 0882620866

Елена Бишоф

Факултет по обществено здраве и здравни грижи, Университет

„Проф. Д-р Асен Златаров” – Бургас

elenakirilovamd@abv.bg

Манчо Ковачев

Катедра ортопедия и травматология, Факултет „Медицина”,

Медицински университет – Плевен

osteoblik@abv.bg

Чудомира Тодорова

Катедра Здравни грижи, Медицински факултет, Тракийски

универсистет, гр.Стара Загора

chudomira.todorova.22@trakia-uni.bg

Стоянка Владева

Медицински факултет, Тракийски университет, гр.Стара Загора

Stoyanka.Vladeva@trakia-uni.bg

Анотация: ChatGPT доведе до значима промяна във всички сфери на

обществото, сред които и университетите. Той се превърна в интелигентен

помощник в обучението за студентите, поддържайки персонализирано и

адаптивно обучение.

В настоящото проучване се постави за цел оценка на честотата на

използването на ChatGPT в процеса на самоподготовка и критичност на

информацията от студентите в медицинските специалности. Анкетирани бяха 37

студенти от бакалавърска степен на МФ, ТрУ гр.Стара Загора. Резултатите

показаха, че 32,43% от студентите вече познават и използват този чатбот. 75%
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от използващите го студенти се доверяват напълно на ChatGPT, без да проверят

автентичността на генерираните текстове, което може да повлияе негативно на

придобиването на знания и умения.

Въпреки затрудненията, демонстрирано е желание на студентите да

опознаят и използват в своята подготовка все по-активно цифровите технологии,

вкл и AI. Въвеждането на регулаторни рамки би могло да оптимизира ролята на

ChatGPT в обучението на студентите.

Ключови думи: ChatGPT; студенти, обучение, самоподготовка
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НЯКОИ ПРИЛОЖЕНИЯ НА DXA В ОРТОПЕДИЯТА И

ТРАВМАТОЛОГИЯТА
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Анотация: Прилагането на изследвания с двойноенергийна рентгенова

абсорбциометрия (DXA) при оценката на костната минерална плътност (КМП) в

различни зони е основният диагностичен метод за дефиниране на остеопорозата.

Постоянното развитие на DXA техниката позволява прецизирането на

оперативните възможности и повишанате качеството на ендопротезирането.

Положителният ефект от антирезорбтивната терапия може да повлияе на някои

параметри на DXA анализа на тазобедрената става (HSA). Дългосрочната

антирезорбтивна терапия, особено с използването на бифосфонати, може да

доведе до промени в DXA изображението, което може да предвещава атипични
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фрактури на бедрената кост (AFF). Намаляването на перипротезната КМП при DXA

измерванията може да се използва за оценка на вероятността от разхлабване на

протезата и перипротезни фрактури. Настоящият труд има за цел да представи

специфични приложения и избрани технически подробности за DXA в областта на

ортопедията.

Ключови думи: DXA, приложение, ортопедия,травматология
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Abstract: The application of dual-energy X-ray absorptiometry (DXA) studies in the

assessment of bone mineral density (BMD) in different areas is the main diagnostic method

for defining osteoporosis. The continuous development of the DXA technique allows for the

refinement of the operative possibilities and the increased quality of endoprosthetics. The

positive effect of antiresorptive therapy may affect some parameters of the DXA analysis of
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Анотация: Въпреки нарастващото медийно внимание, транс лицата често

съобщават за негативни преживявания в системата на здравеопазване, страхове

от дискриминация и малтретиране и липса на здравно покритие за

потвърждаваща пола хормонална терапия (GAHT) и хирургия (GAS). Съобщават се

факти за ограничено или никакво здравно обучение на транссексуалните, които

много желаят повече възможности за образоване. Има нарастващо осъзнаване на

различията в здравето, които трябва да бъдат разгледани. Цел на този преглед е

съсредоточаване върху текущите налични данни относно здравето на костната

тъкан при транссексуални мъже и жени, както и при юноши. Факторите като

възраст, лечение и начин на живот определят специфичните грижи за скрининг,

мониториране и оценка на параметрите на костно здраве.
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Abstract: Despite increasing media attention, trans people often report negative

experiences with the health care system, fears of discrimination and abuse, and lack of

health coverage for gender-affirming hormone therapy (GAHT) and surgery (GAS). There are

reports of little or no health education for transgender people who very much want more

educational opportunities. There is a growing awareness of health disparities that need to be

addressed. The purpose of this review is to focus on the current data available regarding

bone health in transgender men and women, as well as in adolescents. Factors such as age,

treatment and lifestyle determine the specific care for screening, monitoring and evaluation

of bone health parameters.
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