РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д-р Маргарита Михайлова Кътева – Врабчева, дм,

Началник на Клиника по хирургия на ръка и реконструктивна хирургия към УМБАЛ

„Софиямед‖ – гр. София, член на Научно жури, съгласно Заповед № Р - 637/ 25.02.2025

Относно: провеждане на конкурс за заемане на академична длъжност „ДОЦЕНТ‖ в област

на висшето образование: 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1.

медицина и научна специалност „Ортопедия и травматология― към Катедра по Ортопедия

и травматология, за нуждите на Клиника по ортопедия и травматология на УМБАЛ

„Г.Странски‖ ЕАД – Плевен, конкурс обявен в ДВ, бр.8 от 28 януария, 2025 г.

Съгласно решение от първо заседание на научното жури съм определена заизготвяне на

рецензия.

В конкурса са допуснати двама кандидати за две места: д-р Емил Борисов Симеонов, дм и

д-р Манчо Ковачев, дм.

Материалите по конкурса ми бяха предоставени в законоустановения срок,като

комплектът документи е подреден правилно и е в съответствие сизискванията на ЗРАСРБ и

Правилника за условията и реда за придобиване нанаучни степени и заемане на

академични длъжности в Медицински университет – гр. Плевен.

Нямам конфликт на интереси и не съм установила данни за плагиатство.

Настоящата рецензия се отнася до д-р Манчо Вихров Ковачев, дм

I. Биографични данни

Към настоящия момент Д-р Манчо Ковачев заема длъжността „главен асистент‖ към

Катедра по Ортопедия и травматология на МУ – гр. Плевен. Специалност по „Ортопедия

и травматология‖ придобива през 2014 г. По данни от регистъра на НАЦИД, той е

защитил дисертационен труд през 2016 г. на тема Микрохирургия на периферните нерви.

От предоставената автобиаграфия не става ясно какви допълнителни квалификационни

курсове е преминал кандидата. Не са посочени и членства в съсловни организации.

II. Научно-изследователска дейност

В конкурса д-р Ковачев участва с една монография по показател B3 на тема „Ортопедични

аспекти на остеопорозата‖, друга монография, която не сеточкува по същия показател за

хабилитационен труд на тема „Вторична профилактика на остеопорозните фрактури‖, по

показатели Г 6,7 и 8 кандидатът представя една книга публикувана на базата на

дисертационен труд, десет статиипубликувани в реферирани в световните бази данни на

Scopus и Web of Science и дванайсет статии отпечатани в издания реферирани в НРС.

Цитиранията накандидата според официалната справка от Медицинската библиотека към

МУ –гр. Плевен са 6 чуждестранни и 5 в български източници. По отношение на IF сред

документите на кадидата няма налична официална справка. Според посочените в

таблицата за покриване на науко-метричните критерии издания кандидатът подава две

списания с IF: Journal of IMAB и Orthopedic Reviews, съответно със стойности 0,1 и 2,1 за

годините на неговите публикации.

Научните интереси на д-р Ковачев се развиват в следните области на ортопедията и

травматологията: микрохирургия на периферните нерви, остеопороза и костни структури,

реконструктивна хирургия, ендопротезиране на големи стави. Разпределението по трудове

е следното:

10 публикации в реферирани и индексирани издания Първи автор Съавтор

2 8

12 публикации в нереферирани издания 3 9

От приложените 27 заглавия, публикувани в 11 периодични издания 6 са

регистрирани в Scopus и/или Web of Science.

От приложените 11 цитата: 6 са в чуждестранни източници, 5 в български източници.

Приложени са 2 монографии

1 книга на база тематиката за дисертационния труд.

1 ръководство и 1 учебен филм.

Участие в 2 научноизследователски проекта и 5 научни форума.

В посочените трудове се открива описание на възможности за микрохирургичен

достъп при възстановяване на нервните лезии с посочени оперативни интервенции на

най-често увредените периферни нерви - н.медианус, н. улнарис, н.радиалис, както и

комбинациите им. Прави се актуализиране на съществуващата информация върху

установяването на патогенетичните промени и възможностите на специализираната

микрохирургия за лечение на периферната нервна увреда. Проследени са анатомичните

особености на най-често засяганите структури- видове и степенни увреди, както и

методите, способите за възстановяване. Кандидатът доказва чрез научната си кои методи

на изследване дават предимство пред традиционните подходи и как това се отразява на

възстановяването на пациентите. Направените изводи, касаещи взаимовръзката между

теоритичните знания и хирургичният опит на кандидата са важни с практическия си

принос и интердисциплинарния подход.

В монографичния труд подлежащ на рецензия по показател В3 са обхванати

заболяването остеопороза и нейният водещ симптом- костните фрактури. Представени

са същността на ортопедичните аспекти на заболяването и ролята на ортопедията.

Основен принос заемат хирургичните методи за повлияване на остеопорозата като

цялостен подход в ортопедичната практика. Изяснени са основни въпроси във връзка със

същността , основните направления и методи за превенция и лечени на заболяването. Сред

приносите на кандидата в тази област е и неговото участие в най-голямото

епидемиологично изследване в България досега за разпространението на ниска КМП чрез

DXA сканиране на аксиални места за 12 478 субекта. Общото разпространение на ниска

BMD в лумбалния гръбнак е 65,2%, а в шийката на бедрената кост, разпространението е

64,8%. Общата честота на остеопороза в лумбалния гръбначен стълб е 27,7%, а в шийката

на бедрената кост е 12,6%, което е по-ниско от стойностите, отчетени в предишни

публикувани български проучвания.

Втората монография, която се точкува по показател Г5 също има за тема ортопедичните

аспекти на остеопорозата. Тя е написана на 100 стр., включващи съдържанието и

рецензиите. Важно място се отделя на профилактиката и комплексната грижа за

Микрохирургията на периферните нерви Г6, Г8.1,Г8,6,

Научен принос в областта на

остеопорозата

В3, Г7.3, Г7.5,

Г8.7,Г8.8Г8.9,Г8.11Г8.12

Реконструктивна хирургия Г7.2, Г7.6,Г7.7,Г7.9,Г8.2,Г8.4,Г8.5,

Ендопротезиране на големи стави Г7.1,Г7.8,Г7.10,Г8.3,

пациентите. Авторът посочва и необходимостта на специално съществуващи служби,

които да проследяват пациентите, страдащи от този вид патология.

Като приносен труд на автора може да се отбележи прилагането на изследвания с

двойноенергийна рентгенова абсорбциометрия (DXA) при оценката на костната

минерална плътност (КМП) в различни зони е основният диагностичен метод за

дефиниране на остеопорозата. Постоянното развитие на DXA техниката позволява

прецизирането на оперативните възможности и повишанате качеството на

ендопротезирането.

За принос в реконструктивната хирургия може да се изведе описаните случаи на

различните и костни дефекти от травматично и тумурно естество като примостяващи

дефекти на диафизите на дългите тръбести кости. При тумурна инвазия в публикациите са

дадени методите от локален кюртаж и пломбаж до адекватна ,,еn block‘‘ резекция на

ангажираният сегмент и запазване с мегаконструкции за ендопротеза-

органосъхраняващи операции. Използването на индивидуални мега протези с цел бързото

възстановяване и ресоциализация на болните също присъства. С голямо значение е

представеният рядък случай на фибросарком на дистална бедрена кост. Касае се за 45-

годишен пациент с оплаквания от лека болка и подуване в дясната колянна става в

продължение на приблизително 6 месеца. След образна оценка е извършена биопсия; във

втория етап е извършена последваща резекция на 16 см от дисталната бедрена кост и

заместването й с туморна ендопротеза. Три месеца след операцията не се наблюдава

локален рецидив или метастази на тумора. Като най-важни прогностични фактори

са посочени възрастта на пациента, локализацията и стадия на тумора. В някои от

публикациите е разгледано лечение на мекотъканните увреди тип ,,Ръкавична

увреда‗‗. Описана е комбинираната техника на Холевич и ,,Фалатово стебло‗‗ при

мекотъканните травми на ръката. Последващата комисуропластика и тенопластика

възстановяват върховия и ключовият захват на ръката.

Приноси с приложен характер са разработените алгоритми за използване на PSW чрез

PRP, които увеличават процента на успешно излекувани рани и са ефективе начин за

намаляване на незарасналите усложнени кожни рани. Такъв принос е и въвеждането на

интрамедуларната автофибула като метод за лечение на костни дефекти в следствие на

псевдоартроза. Предложената модифицирана техника за приложение на NAF (Non

vascularized autofibula) при атонични несраствания и псевдоартроза в комбинация с LCP -

плака и костен графт (костни заместители) е лесна за приложение с намалено оперативно

време и добри функционални и козметични ефекти.

При еднопротезирането на големи стави кандидатът показва опит с възстановяването

на ротаторните структури на раменната става като важна намеса за осигуряване на

нейната стабилност при обратно ендопротезиране на рамото и е в пряка връзка с

постигането на добри клинични резултати в ранния следоперативен период. Проучен е и

методът на колагеновата матрица приложим при избрани случаи на травма. Техниката е

алтернатива на лечението на хрущялни увреждания на други големи стави

като при ранно ендопротезиране на колянна става. Методът е лишен от усложнения, не

изисква продължителна рехабилитация и позволява на пациентите да се ресоциализират

рано.

Научната продукция на д-р Ковачев разпределена в точки по отделните показатели на

науко-метричните критерии на МУ – гр. Плевен показва следните стойности:

Група от показатели

Съдържание Доцент

(брой точки)

Точки на д-р Манчо

Ковачев, д.м.

А Показател 1 50 + 30 81.30

В Показател 4 100 100

Г Сума от показателите

от 5 до 9

200 238.99

Д Сума от показателите

от 10 до 12

50 60

Видно е, че кандидатът изпълнява посочените критерии и е спазил изискванията

утвърдени от действащата нормативна база.

Като участия в научни форуми кандидатът посочва две постерни сесии и три доклада

изнесени в България.

Представена е и информация за участие в един учебен видеофилм и едно ръководство за

упражнение на студенти.

III. Учебна натовареност на кандидата.

Според предоставената справка за учебна натовареност като „главен асистент‖ в

катедра „Ортопедия и травматология‖ за последните три академични години д-р

Ковачев има учебна натовареност от общо 1 334.2 часа, упражнения и лекции, на студенти

по медицина и рентгенови лаборанти.

IV. Заключение

Като един от участниците в конкурс за заемане на АД „ДОЦЕНТ― по научна специалност

«Ортопедия и травматология», по професионално направление 7.1. Медицина, за нуждите

на Клиника по Ортопедия и травматология на УМБАЛ „Г. Странски‖ ЕАД – Плевен, д-р

Манчо Вихров Ковачев е предоставил всички изискуеми според нормативната база

документи. Според изискванията на ЗРАСРБ и Правилника за условията и реда за

придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в Медицински

университет– гр. Плевен те са достатъчни за покриването на точковите стойности за

заемането на академична длъжност «доцент».

Поради това давам своята положителна оценка на д-р Манчо Вихров Ковачев, д.м за

заемане на академичната длъжност „ДОЦЕНТ― по научна специалност „Ортопедия и

травматология― за нуждите на Катедра по ортопедия и травматология, с база Клиника по

ортопедия и травматология към УМБАЛ „Г.Странски― ЕАД, гр. Плевен и препоръчвам на

уважаемото жури да гласуват положително.

Гр. София Изготвил рецензията:

15.05.2025г Проф. Д-р Маргарита Михайлова

Кътева – Врабчева, д.м

REVIEW

By Prof. Dr. Margarita Mihaylova Kuteva–Vrabcheva, PhD

Head of the Clinic of Hand Surgery and Reconstructive Surgery, UMHAT 'Sofiamed' – Sofia

Member of the Scientific Jury in accordance with Order № 637 / 25.02.2025

Concerning: a competition for the academic position of 'Associate Professor' in the field of

higher education 7. Healthcare and Sports, professional direction 7.1. Medicine, and scientific

specialty 'Orthopedics and Traumatology' at the Department of Orthopedics and Traumatology,

for the needs of the Clinic of Orthopedics and Traumatology at UMHAT 'G. Stranski' EAD –

Pleven, announced in State Gazette, issue 8 from January 28, 2025.

According to the decision of the first meeting of the scientific jury, I was appointed to prepare

the review.

Two candidates were admitted to the competition for two positions: Dr. Emil Borisov Simeonov,

PhD, and Dr. Mancho Kovachev, PhD.

The competition materials were submitted within the legally established deadline. The

documentation is properly organized and compliant with the requirements of the Law on the

Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the Rules of Medical University

– Pleven.

I declare that I have no conflict of interest and have found no evidence of plagiarism.

This review concerns Dr. Mancho Vikhrov Kovachev, PhD.

I. Biographical Data

At present, Dr. Mancho Kovachev holds the position of 'Senior Assistant' at the Department of

Orthopedics and Traumatology, Medical University – Pleven. He acquired his specialty in

Orthopedics and Traumatology in 2014. According to the NACID register, he defended a

dissertation in 2016 on the topic 'Microsurgery of Peripheral Nerves.' The submitted CV does not

specify additional qualification courses or membership in professional organizations.

II. Research Activity

Dr. Kovachev participates in the competition with one monograph under indicator B3 titled

―Orthopedic Aspects of Osteoporosis,‖ and another monograph (not scored under the same

indicator) titled ―Secondary Prevention of Osteoporotic Fractures.‖ Under indicators G6, G7, and

G8, the candidate presents a book based on his dissertation, 10 articles published in journals

indexed in international databases (Scopus and Web of Science), and 12 articles in journals listed

in the National Reference List. According to the official report from the Medical Library of MU

– Pleven, there are 6 citations in foreign sources and 5 in Bulgarian sources. There is no official

report on impact factor values, but the table submitted by the candidate lists two IF journals:

Journal of IMAB (IF=0.1) and Orthopedic Reviews (IF=2.1 for the relevant years).

Dr. Kovachev‘s scientific interests include microsurgery of peripheral nerves, osteoporosis and

bone structure, reconstructive surgery, and major joint arthroplasty.

Table 1: Breakdown of Publications

Type of Publication First Author Co-author

Refereed and Indexed

Journals

2 8

Non-refereed Journals 3 9

Out of the 27 submitted titles, published in 11 periodicals, 6 are indexed in Scopus and/or Web of

Science. There are 11 citations (6 in foreign and 5 in Bulgarian sources). The materials include 2

monographs, 1 book based on the dissertation topic, 1 manual, and 1 educational video. The

candidate participated in 2 research projects and 5 scientific forums.

Table 2: Summary of Scientometric Indicators

Group of Indicators Content Required Points

(Associate

Professor)

Points by Dr.

Mancho Kovachev,

PhD

A Indicator 1 50 + 30 81.30

B Indicator 4 100 100

C Sum of indicators 5 to 200 238.99

9

D Sum of indicators 10

to 12

50 60

The reviewed monograph under indicator B3 covers osteoporosis and its leading symptom—

bone fractures. It presents the orthopedic aspects of the disease and the role of orthopedic

surgery. The surgical methods for addressing osteoporosis are highlighted as an essential part of

a comprehensive orthopedic approach. Key issues regarding the nature, main directions, and

methods of prevention and treatment of the disease are clarified.

Among the candidate‘s contributions is participation in the largest epidemiological study in

Bulgaria to date on the prevalence of low bone mineral density (BMD), conducted via DXA

scanning of axial sites in 12,478 subjects. The overall prevalence of low BMD in the lumbar

spine is 65.2%, and in the femoral neck, 64.8%. The overall prevalence of osteoporosis is 27.7%

in the lumbar spine and 12.6% in the femoral neck - lower than previous Bulgarian studies.

The second monograph, scored under indicator G5, also addresses orthopedic aspects of

osteoporosis. It spans 100 pages, including content and reviews, and emphasizes prevention and

comprehensive patient care. The author notes the need for specialized services to monitor

patients with such conditions.

Significant contributions include the use of DXA in defining osteoporosis and optimizing

surgical options, enhancing the quality of joint arthroplasty. In reconstructive surgery, cases of

traumatic and tumor-related bone defects are described. These range from bridging diaphyseal

defects with implants to tumor resections using custom endoprostheses. A rare case of

fibrosarcoma of the distal femur in a 45-year-old patient is described, with complete tumor

removal and replacement using a tumor prosthesis. At 3-month follow-up, no recurrence or

metastasis was noted.

Soft tissue reconstruction includes ―degloving‖ injuries, use of the Holevich and ―Falatov stem‖

technique, and commissuroplasty with tenoplasty to restore hand function. The candidate has

developed algorithms using PRP for skin wounds, and techniques such as intramedullary non-

vascularized autograft fibula for treating bone defects and pseudoarthrosis. His modified

technique using NAF with LCP plate and bone graft is simple, shortens surgery time, and yields

good functional and cosmetic results.

In joint arthroplasty, he shows experience with restoring rotator cuff function during reverse

shoulder replacement—critical for stability and early outcomes. He has also studied the use of

collagen matrix in early knee arthroplasty for cartilage repair, as a complication-free alternative

that does not require prolonged rehabilitation and enables early patient resocialization.

III. Teaching Workload

According to the official report, Dr. Kovachev's total academic workload as a Senior Assistant in

the Department of Orthopedics and Traumatology over the past three academic years amounts to

1,334.2 hours, including lectures and practical classes for medical and radiology students.

IV. Conclusion

As a candidate in the competition for the academic position of ―Associate Professor‖ in the

scientific specialty ―Orthopedics and Traumatology,‖ professional field 7.1 Medicine, for the

needs of the Department of Orthopedics and Traumatology at UMHAT ―G. Stranski‖ – Pleven,

Dr. Mancho Vikhrov Kovachev has submitted all the required documents in accordance with the

applicable legal and institutional regulations.

In accordance with the Law on the Development of Academic Staff and the internal rules of

Medical University – Pleven, the documentation meets the point thresholds for the position.

Therefore, I give my positive evaluation of Dr. Mancho Vikhrov Kovachev, PhD for appointment

to the academic position of ―Associate Professor‖ in Orthopedics and Traumatology at the

Department of Orthopedics and Traumatology, based at the Clinic of Orthopedics and

Traumatology, UMHAT ―G. Stranski‖ EAD – Pleven, and recommend that the esteemed jury

vote in favor.

Sofia,

15.05.2025 Prof. Dr. Margarita Mihaylova

Kuteva–Vrabcheva, PhD